

Обґрунтування
щодо схвалення проєкту рішення, що має ознаки регуляторного акта, –
постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у
сферах енергетики та комунальних послуг «Про затвердження Змін до
Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність
у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних
сферах та ліцензійних умов»

Відповідно до частини першої статті 1 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» (далі – Закон) Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг (далі – НКРЕКП, Регулятор), є постійно діючим центральним органом виконавчої влади зі спеціальним статусом, який утворюється Кабінетом Міністрів України.

НКРЕКП здійснює державне регулювання, моніторинг та контроль за діяльністю суб'єктів господарювання у сферах енергетики та комунальних послуг.

НКРЕКП здійснює державне регулювання шляхом, зокрема, державного контролю та застосування заходів впливу, формування цінової і тарифної політики у сферах енергетики та комунальних послуг та реалізації відповідної політики у випадках, коли такі повноваження надані Регулятору законом.

Відповідно до частини першої статті 19 Закону Регулятор здійснює державний контроль за дотриманням суб'єктами господарювання, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, та суб'єктами, що належать до особливої групи споживачів у розумінні Закону України «Про ринок електричної енергії», законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов шляхом проведення планових та позапланових виїзних, а також невиїзних перевірок відповідно до затверджених ним порядків контролю.

З огляду на викладене, НКРЕКП постановою від 14.06.2018 № 428 затверджено Порядок контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов (далі – Порядок контролю).

З урахуванням пропозицій Департаменту із регулювання відносин у сфері енергетики, пропозицій НЕК «Укренерго», наданих листом від 19.02.2026 № 01/12701, Департаментом ліцензійного контролю спільно з Департаментом із регулювання відносин у сфері енергетики розроблено проєкт постанови «Про затвердження Змін до Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов», яким пропонується внести зміни до



методик визначення сум надлишково отриманого або недоотриманого доходу оператора системи передачі, які є додатками 27 та 28 до Порядку контролю.

З огляду на викладене,

Департамент ліцензійного контролю пропонує:

схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов» та розмістити його на вебсайті НКРЕКП www.nerc.gov.ua з метою одержання зауважень і пропозицій від інших органів державної влади, фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань та інших заінтересованих осіб.

**Директор Департаменту
ліцензійного контролю**

Ярослав ЗЕЛЕНЮК



**НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ
ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ
ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)**

ПОСТАНОВА

Київ

№ _____

Про затвердження Змін до
Порядку контролю за
дотриманням ліцензіатами, що
провадять діяльність у сферах
енергетики та комунальних
послуг, законодавства у
відповідних сферах та ліцензійних
умов

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:

1. Затвердити Зміни до Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов, затвердженого постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 14 червня 2018 року № 428, що додаються.

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг.

Голова НКРЕКП

Юрій ВЛАСЕНКО

ЗАТВЕРДЖЕНО

Постанова Національної
комісії, що здійснює державне
регулювання у сферах
енергетики та комунальних
послуг

№ _____

ЗМІНИ

до Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що проводять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов

1. У додатку 27:

1) в абзаці третьому пункту 2 знаки та слова «, експорту електричної енергії, обсягів споживання електричної енергії підприємствами «зеленої» електрометалургії» замінити словами, знаками, аббревіатурою та цифрами «електричної енергії, обсягів споживання електричної енергії підприємствами «зеленої» електрометалургії відповідно до Порядку встановлення (формування) тарифу на послуги з передачі електричної енергії, затвердженого постановою НКРЕКП від 22 квітня 2019 року № 585»;

2) у пункті 4:

після підпункту 12 доповнити трьома новими підпунктами 13 – 15 такого змісту:

«13) фактичні витрати за Договором ІТС, відповідно до розрахунку, отриманого від ENTSO-E, у звітному році;

14) фактичні доходи за Договором ІТС у звітному році;

15) фактичний дохід від застосування ОСП ставки плати за послуги з передачі електричної енергії до/з країн периметра, у звітному році;».

У зв'язку з цим підпункти 13 – 42 вважати відповідно підпунктами 16 – 45;

після підпункту 23 доповнити новим підпунктом 24 такого змісту:

«24) фактична сума залучених (перепрофільованих) кредитних/грантових коштів (по кожному проекту), спрямована, зокрема, на виконання заходів з відновлення енергооб'єктів/їх складових, пошкоджених внаслідок бойових дій, та/або заходів із улаштування другого рівня фізичного захисту елементів системи передачі, у звітному році;».

У зв'язку з цим підпункти 24 – 45 вважати відповідно підпунктами 25 – 46;

у підпункті 30 знак та слово «, експорту» виключити;
підпункт 45 доповнити новим абзацом такого змісту:

«До фактичних витрат, понесених ліцензіатом у звітному році відповідно до постанови № 345, не враховуються витрати, що понесені відповідно до постанови № 1342 та визнані обґрунтованими;»;

3) у пункті 5:

у підпункті 2 знак та слово «, експорту» виключити;

в абзаці шістнадцятому підпункту 5 слова, аббревіатуру та знаки «який оприлюднюється ТОВ «Українська енергетична біржа» на його офіційному вебсайті в мережі Інтернет» замінити словами, аббревіатурами та знаками «або середньозважений місячний індекс, визначений на підставі декадних базових навантажень на ринку двосторонніх договорів в і-му місяці звітного року, які оприлюднюються ТОВ «Українська енергетична біржа» на його офіційному вебсайті в мережі Інтернет або офіційно надаються ТОВ «Українська енергетична біржа» на запити НКРЕКП (у разі відсутності на офіційному вебсайті), та декадних фактичних обсягів технологічних витрат електричної енергії на її передачу в і-му місяці звітного року купівлі на РДД»;

4) у пункті 6:

підпункт 3 доповнити новим реченням такого змісту: «Такі витрати підтверджуються копіями первинних документів»;

підпункт 5 після слова та знака «обґрунтованими,» доповнити словами, знаками та цифрами «за винятком витрат, понесених ліцензіатом у звітному році, які відповідно до постанови № 1342 визнано обґрунтованими, визначених відповідно до пунктів 13 та 14 цієї Методики,»;

5) у пункті 10 цифри «2024» замінити цифрами «2025»;

6) пункт 13 доповнити знаками, словами та цифрами «, а також зменшену на суму фактичних витрат, понесених ліцензіатом у звітному році за рахунок зекономлених коштів, які відповідно до постанови № 1342 визнано обґрунтованими»;

7) у пункті 14:

абзаци другий та третій доповнити знаками, словами та цифрами «, зменшеного на суму фактичних витрат, понесених ліцензіатом у звітному році за рахунок цього доходу, які відповідно до постанови № 1342 визнано обґрунтованими»;

абзац четвертий доповнити знаками, словами та цифрами «, зменшеного на суму податку на прибуток та на суму фактичних витрат, понесених ліцензіатом у звітному році за рахунок цього доходу, які відповідно до постанови № 1342 визнано обґрунтованими».

2. У додатку 28:

1) в абзаці третьому пункту 2 знаки та слова «, експорту електричної енергії, обсягів відпущеної електричної енергії виробниками електричної енергії, імпорту електричної енергії» замінити словами, знаками, аббревіатурою та цифрами «електричної енергії, обсягів відпущеної електричної енергії виробниками електричної енергії відповідно до Порядку встановлення (формування) тарифу на послуги з диспетчерського (оперативно-технологічного) управління, затвердженого постановою НКРЕКП від 22 квітня 2019 року № 586»;

2) у пункті 4:

у підпункті 14 знаки та слова «, експорту» та «, імпорту електричної енергії» виключити;

після підпункту 20 доповнити новим підпунктом 21 такого змісту:

«21) фактична сума залучених (перепрофільованих) кредитних/грантових коштів (по кожному проєкту), спрямована, зокрема, на виконання заходів з відновлення енергооб'єктів/їх складових, пошкоджених внаслідок бойових дій, та/або заходів із улаштування другого рівня фізичного захисту елементів системи передачі, у звітному році;».

У зв'язку з цим підпункти 21 – 27 вважати відповідно підпунктами 22 – 28;

підпункт 27 доповнити новим абзацом такого змісту:

«До фактичних витрат, понесених ліцензіатом у звітному році відповідно до постанови № 345, не враховуються витрати, що понесені відповідно до постанови № 1342 та визнані обґрунтованими;»;

3) у підпункті 2 пункту 5 знаки та слова «, експорту» та «, імпорту електричної енергії» виключити;

4) у пункті 6:

у підпункт 3 знаки та слова «(крім суми збору за небаланс електричної енергії)» замінити знаками, словами, аббревіатурою та цифрою «(зокрема, витрат на врегулювання системних обмежень без урахування суми сальдованого збору за небаланс електричної енергії (субрахунок UA-1)). Такі витрати підтверджуються копіями первинних документів»;

підпункт 4 після слова та знака «обґрунтованими,» доповнити словами, знаками та цифрами «за винятком витрат, понесених ліцензіатом у звітному році, які відповідно до постанови № 1342 визнано обґрунтованими, визначених відповідно до пунктів 12 та 14 цієї Методики»;

5) у пункті 10 цифри «2024» замінити цифрами «2025»;

6) пункт 12 доповнити знаками, словами та цифрами «, а також зменшену на суму фактичних витрат, понесених ліцензіатом у звітному році за рахунок

зеконотлених коштів, які відповідно до постанови № 1342 визнано обгрунтованими»;

7) у пункті 14:

абзаци другий та третій доповнити знаками, словами та цифрами «, зменшеного на суму фактичних витрат, понесених ліцензіатом у звітному році за рахунок цього доходу, які відповідно до постанови № 1342 визнано обгрунтованими»;

абзац четвертий доповнити знаками, словами та цифрами «, зменшеного на суму податку на прибуток та на суму фактичних витрат, понесених ліцензіатом у звітному році за рахунок цього доходу, які відповідно до постанови № 1342 визнано обгрунтованими».
